
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1990

Data 31/12/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE
MEDICO DELLA U.O.C. MEDICINA NUCLEARE AFFERENTE AL DIPARTIMENTO DEI
SERVIZI OSPEDALIERI DELLA ASL DI PESCARA, AI SENSI DELL’ART. 25, COMMA 3,
DEL CCNL DEL 23.01.2024, AREA SANITA’.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE MEDICO DELLA U.O.C.
MEDICINA NUCLEARE AFFERENTE AL DIPARTIMENTO DEI SERVIZI OSPEDALIERI DELLA ASL DI
PESCARA, AI SENSI DELL’ART. 25, COMMA 3, DEL CCNL DEL 23.01.2024, AREA SANITA’.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente:

PREMESSO che la U.O.C. Medicina Nucleare afferente al Dipartimento dei Servizi Ospedalieri risulta
priva del direttore medico titolare e, nelle more dell’avvio della procedura diretta al reclutamento
della figura apicale di direttore medico della Struttura Complessa in parola, si rende necessario
garantire le funzioni di sostituzione ai sensi dell’art. 25, comma 3, del CCNL 23.01.2024, area Sanità;

VISTO l’art. 25, CCNL 23.01.2024, area Sanità, comma 3, il quale afferma che “nel caso che l’assenza
del direttore di Dipartimento, del dirigente con incarico di direzione di struttura complessa e del
dirigente con incarico di direzione di strutture semplici a valenza dipartimentale o distrettuale, ed in
cui il massimo livello dirigenziale sia rappresentato dall’incarico di struttura semplice sia determinata
dalla cessazione del rapporto di lavoro del dirigente interessato, la sostituzione avviene:

 nel caso di dirigente con incarico di direzione di struttura complessa: per il tempo
strettamente necessario ad espletare le procedure di cui al DPR 484/1997 e s.m.i., mediante
attivazione di procedura selettiva espletata secondo i principi del comma 2, lett. a) e b),
integrati dalla valutazione comparata del curriculum formativo e professionale prodotto dai
dirigenti interessati, prioritariamente all’interno alla stessa struttura e, ove non sia possibile
l’individuazione del sostituto all’interno alla stessa struttura, in subordine, mediante
attivazione di analoga procedura selettiva, nella medesima disciplina, nell’ambito del
dipartimento o distretto di appartenenza. La durata dell’intero periodo di sostituzione, per
ciascun dirigente sostituto, può durare fino a nove mesi, prorogabili fino ad altri sei. Non
sono consentiti ulteriori atti di sostituzione relativi al medesimo dirigente sostituto adottati
oltre tale termine. Qualora non sia stato possibile completare le procedure sopra indicate, è
attivabile una nuova procedura selettiva interna nel rispetto del criterio della rotazione ove
applicabile”;

VISTO, altresì, l’art. 25, CCNL 23.01.2024, area Sanità, comma 2, lettera a) e lettera b) il quale
prevede che “la sostituzione può essere affidata, compatibilmente con le disponibilità del fondo di cui
all’articolo 72 (Fondo per la retribuzione degli incarichi) dall’Azienda che, a tal fine, si avvale dei
seguenti criteri:
a) il dirigente deve essere titolare di uno degli incarichi di cui all’art. 22 (Tipologie d’incarico) ad
esclusione di quelli di cui al comma 1, par. II, lett. d), con riferimento, ove previsto, alla disciplina di
appartenenza;
b) il dirigente sostituto deve essere preferibilmente titolare di un rapporto di lavoro in regime di
esclusività e titolare di incarico di struttura semplice quale articolazione interna di struttura
complessa ovvero di altissima professionalità o di alta specializzazione di cui all’art. 22 (Tipologie
d’incarico)”.

RITENUTO di dover assicurare la regolare continuità nelle funzioni organizzative ed assistenziali dei
servizi sanitari afferenti all’Unità Operativa Complessa in parola e, di conseguenza, di dover affidare
l’incarico di sostituzione del direttore di struttura complessa ad un dirigente medico in possesso dei
requisiti previsti dalla richiamata normativa contrattuale vigente;

EVIDENZIATO che presso la U.O.C. Medicina Nucleare della ASL di Pescara risultano in servizio due
(2) dirigenti medici in possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 25, comma 2, lett. a) e lett. b) del
CCNL 23.01.2024, area Sanità, nelle persone del Dr. Angelo Domenico Di Nicola e della Dr.ssa Laura
Travascio;



RICHIAMATA la nota protocollo nr. 0110106/24 del 04.12.2024, trasmessa a mezzo PEC in pari data,
con la quale il Direttore Sanitario Aziendale ha provveduto ad invitare i suddetti dirigenti medici a
produrre il proprio curriculum formativo – professionale, entro e non oltre l’11 dicembre 2024, al
fine di effettuare la valutazione comparata degli stessi, indispensabile per individuare la figura
dirigenziale da incaricare della provvisoria sostituzione del Direttore Medico della U.O.C. Medicina
Nucleare della ASL di Pescara;

RILEVATO che dei predetti dirigenti medici, il Dr. Angelo Domenico Di Nicola è risultato l’unico ad
aver presentato istanza di partecipazione, trasmettendo il proprio curriculum formativo –
professionale, autocertificato ai sensi di legge, entro il termine richiesto e, pertanto, può essere
ammesso alla procedura comparativa di che trattasi;

PRESO ATTO della nota protocollo nr. 0116679/24 del 23.12.2024, con la quale il Direttore del
Dipartimento dei Servizi Ospedalieri, in esito alla valutazione del curriculum prodotto dal suddetto
dirigente medico, ha individuato il Dr. Angelo Domenico Di Nicola, dirigente medico di ruolo presso
questa Azienda dal 2010, unico candidato ad aver trasmesso il curriculum formativo – professionale
ai fini della selezione di cui trattasi, quale dirigente medico sostituto nelle funzioni di direzione della
U.O.C. Medicina Nucleare, per le motivazioni ivi riportate e che si intendono qui integralmente
richiamate quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 25, comma 3, CCNL 23.01.2024, area Sanità;

EVIDENZIATO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 25, CCNL del 23.01.2024, area Sanità, la durata
dell’intero periodo di sostituzione, per ciascun dirigente sostituto, può durare fino a nove (9) mesi,
prorogabili fino ad altri sei (6), e che al dirigente incaricato compete l’indennità mensile prevista dal
comma 5 dell’articolo 25, CCNL del 23.01.2024, area Sanità, pari ad euro 686,67, per tutta la durata
della sostituzione;

RILEVATO che, ai sensi del comma 7 del suddetto articolo 25, CCNL del 23.01.2024, area Sanità, le
sostituzioni non si configurano come mansioni superiori in quanto avvengono nell’ambito del ruolo e
livello unico della dirigenza sanitaria;

RITENUTO pertanto, di poter individuare della temporanea sostituzione del Direttore Medico della
U.O.C. Medicina Nucleare il Dr. Angelo Domenico Di Nicola, dipendente assunto a tempo
indeterminato nel profilo professionale di dirigente medico, in servizio presso l’U.O.C. Medicina
Nucleare della ASL di Pescara, in possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 25, comma 2, lett. a) e
lett. b) del CCNL 23.01.2024, area Sanità;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel limite stabilito
dalla DGR n. 531 del 30/08/2023 – Aggregato B1 Personale – coerentemente con le azioni di
programmazione definite con delibera n. 1482 del 30 settembre 2024;

PRESO ATTO della circolare aziendale prot.nr. 0062312/21 dell’05/05/2021, avente ad oggetto:
modalità di redazione delle proposte di atti deliberativi – circolare applicativa;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore ad interim della UOC Dinamiche del Personale;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza



3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

A. DI CONFERIRE, ai sensi dell’articolo 25, comma 3, CCNL 23.01.2024, area Sanità, al Dr. Angelo
Domenico Di Nicola, dirigente medico in servizio a tempo indeterminato presso la U.O.C.
Medicina Nucleare, in regime di rapporto di lavoro esclusivo, in possesso dei prescritti requisiti di
cui all’art. 25, comma 2, lett. a) e lett. b) del richiamato CCNL, l’incarico temporaneo di
sostituzione del direttore medico della struttura complessa in parola;

B. DI STABILIRE che la predetta sostituzione è attribuita per un periodo di mesi nove (9) con
decorrenza a far data dal 1° gennaio 2025 e sino al 30 settembre 2025, eventualmente
prorogabile con apposito atto, fino ad altri sei (6) mesi, ai sensi del comma 3, dell’articolo 25,
CCNL 23.01.2024, area Sanità;

C. DI DARE ATTO che detta sostituzione non è configurabile come mansione superiore, in quanto
avviene nell’ambito del ruolo unico della dirigenza sanitaria e che al dirigente incaricato compete
l’indennità mensile prevista dal comma 5 dell’articolo 25, CCNL del 23.01.2024, area Sanità, pari
ad euro 686,67, per tutta la durata della sostituzione;

D. DI DARE ATTO altresì che la spesa presumibile prevista per il periodo di sostituzione è pari ad
euro 6.180,03 di competenza dell’anno 2025;

E. DI DARE MANDATO alla U.O.C. Affari Generali e Legali per la trasmissione del presente
provvedimento al Dr. Angelo Domenico Di Nicola, alla U.O.C. Medicina Nucleare, alla Direzione
del Dipartimento di afferenza, alla Direzione Sanitaria Aziendale, all’U.O.C. Dinamiche del
Personale, alla U.O.C. Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato e
all’Ufficio Privacy aziendale, per gli adempimenti consequenziali;

F. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6 del Regolamento interno
approvato con deliberazione nr. 705 del 28.06.2012, è immediatamente esecutivo;

G. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai
sensi del D.Lgs n. 33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n. 0705010102

Anno 2025

Il Direttore

Dott. Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente



Deliberazione n. 1990 del 31/12/2024 ad oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO DI SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE MEDICO DELLA U.O.C. MEDICINA NUCLEARE
AFFERENTE AL DIPARTIMENTO DEI SERVIZI OSPEDALIERI DELLA ASL DI PESCARA, AI SENSI DELL’ART. 25,
COMMA 3, DEL CCNL DEL 23.01.2024, AREA SANITA’.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 31/12/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


